MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO XI – EDITAL PROGRAD nº. 097/2021

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com
base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos
da legislação, e

CONSIDERANDO a Resolução CONSUEN nº 13, de 12 de novembro 2018;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 097/2021;

CONSIDERANDO a Lei nº 12.990 de 09 de junho de 2014 e a Orientação Normativa nº 3 do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 1º de agosto de 2016;

RESOLVE

Divulgar o RESULTADO PRELIMINAR da análise dos procedimentos de participação na  BANCA DE
VALIDAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL, referente às Chamadas Complementares
(Edital PROGRAD nº. 097/2021) do Processo Seletivo UNILA – SiSU 2021, dos candidatos que optaram
pelo ingresso mediante a reserva de vagas para negros (pretos ou pardos) – modalidades L2, L6, L10 e L14,
no Processo Seletivo UNILA – SiSU 2021.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 O  RESULTADO  PRELIMINAR  da  análise  dos  procedimentos  de  participação  na  BANCA DE
VALIDAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL, referente às Chamadas Complementares
(Edital PROGRAD nº. 097/2021) do Processo Seletivo UNILA – SiSU 2021, encontra-se elencado abaixo:

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO JUSTIFICATIVA

AFONSO DO SOCORRO
ESPINDOLA DA SILVA JUNIOR

ENGENHARIA FÍSICA INDEFERIDO
Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo

X do edital 97/2021/PROGRAD.
(Candidato/a ausente)

AGATHA AMANDA FERREIRA
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA
INDEFERIDO

Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD.

(Candidato/a ausente)

ALDALEIA SILVA DA LUZ SAÚDE COLETIVA INDEFERIDO
Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo

X do edital 97/2021/PROGRAD.
(Candidato/a ausente)

ANNA LIDIA LOPES BRAZ BRAGA
LATA

MEDICINA DEFERIDO -

BRUNO ALMEIDA RAMOS
ARQUITETURA E

URBANISMO
INDEFERIDO

Não atendeu ao inciso I do item 1.8 do
anexo X do edital 97/2021/PROGRAD. (Falta

do termo de autodeclaração)

CARLOS MACIEL RODRIGUES SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo

Processo Seletivo UNILA/SiSU 2021 – Chamadas Complementares
Análise dos procedimentos da Banca de Validação da Autodeclaração Étnico-Racial
Página  1 de 4

https://www.unila.edu.br/sites/default/files/401.pdf
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/97-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/97-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/97-0

X do edital 97/2021/PROGRAD.
(Candidato/a ausente)

CHADI GONCALVES AHMAD
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E

POLÍTICAS PÚBLICAS

INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD.

(Candidato/a ausente)

CLAUDIO LUCAS FARIAS BATISTA MEDICINA DEFERIDO -

DAIANE GONCALVES DA SILVA
CIÊNCIAS DA NATUREZA -

BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

INDEFERIDO Não atendeu ao inciso I do item 1.8 do
anexo X do edital 97/2021/PROGRAD. (Falta

do termo de autodeclaração)

EDUARDO LINO RAMOS DOS
SANTOS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS
E INTEGRAÇÃO

INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD.

(Candidato/a ausente)

FELIPE DOS SANTOS MARIA
GEOGRAFIA (LICENCIATURA) INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo

X do edital 97/2021/PROGRAD. (Candidato/a
ausente)

FERNANDA DA SILVA PEREIRA
GEOGRAFIA (LICENCIATURA) INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo

X do edital 97/2021/PROGRAD. (Candidato/a
ausente)

FLAVIA DIAS LUCIO
CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Não atendeu ao inciso I do item 1.8 do

anexo X do edital 97/2021/PROGRAD. (Falta
do termo de autodeclaração)

GABRIELE LOUISE DA SILVA
RIBEIRO

ARQUITETURA E
URBANISMO

DEFERIDO -

GABRIELLE APARECIDA BASTO
RAMOS

BIOTECNOLOGIA INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD. (Candidato/a

ausente)

GABRIELLE SOLON SANTOS
MEDICINA INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo

X do edital 97/2021/PROGRAD. (Candidato/a
ausente)

GABRIEL LIMA DOS SANTOS
ANTROPOLOGIA -

DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

DEFERIDO -

GLEISSON OLIVEIRA DE
CARVALHO

MEDICINA DEFERIDO -

GUSTAVO GONCALVES DE
OLIVEIRA

MEDICINA DEFERIDO -

JOAO PEDRO SOUZA NEVES
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

E INTEGRAÇÃO

INDEFERIDO Não atendeu ao inciso I do item 1.8 do
anexo X do edital 97/2021/PROGRAD. (Falta

do termo de autodeclaração)

JOSEANE MENDES AURIQUES
CIÊNCIAS DA NATUREZA -

BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

INDEFERIDO Não atendeu ao inciso I do item 1.8 do
anexo X do edital 97/2021/PROGRAD. (Falta

do termo de autodeclaração)

JULIANA DE SOUSA
LETRAS - ESPANHOL E

PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

INDEFERIDO Não atendeu ao inciso I do item 1.8 do
anexo X do edital 97/2021/PROGRAD. (Falta

do termo de autodeclaração)

LEONARDO DE BARROS ARAUJO
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

E INTEGRAÇÃO

INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD.

(Candidato/a ausente)

LETICIA CARDOSO PAULITO MEDICINA DEFERIDO -

LUANA APARECIDA SCHMIDT
NUNES

QUÍMICA INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD.

(Candidato/a ausente)

LUCAS MATHEUS PROVIN XAVIER SAÚDE COLETIVA INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD.

(Candidato/a ausente)

LUCAS SILVESTRE BRAGA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) INDEFERIDO Não atendeu ao inciso I do item 1.8 do
anexo X do edital 97/2021/PROGRAD. (Falta

do termo de autodeclaração)

MANASES MARIANO LIMA CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo

Processo Seletivo UNILA/SiSU 2021 – Chamadas Complementares
Análise dos procedimentos da Banca de Validação da Autodeclaração Étnico-Racial
Página  2 de 4

X do edital 97/2021/PROGRAD.
(Candidato/a ausente)

MARCELLA OLIVEIRA ALVES SILVA
ALVES DA COSTA

SAÚDE COLETIVA INDEFERIDO Não atendeu ao inciso I do item 1.8 do
anexo X do edital 97/2021/PROGRAD. (Falta

do termo de autodeclaração)

MARCELLO FLORIANO JUNIOR
BIOTECNOLOGIA INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo

X do edital 97/2021/PROGRAD.
(Candidato/a ausente)

MARCIA SILVA DE SOUSA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E

POLÍTICAS PÚBLICAS

INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD.

(Candidato/a ausente)

MARCOS PAULO LOBO DA COSTA CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO -

MARIA EDUARDA ALMEIDA
ARQUITETURA E

URBANISMO

INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD.

(Candidato ausente)

MARIZANE DE SOUZA SANTOS
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E

POLÍTICAS PÚBLICAS

INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD.

(Candidato ausente)

NATHALIA CARDOSO SILVA BIOTECNOLOGIA INDEFERIDO

Não atendeu ao inciso I do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD.

(Preenchimento incompleto do termo da
autodeclaração)

NILTON DIEGO DA SILVA
RODRIGUES

MEDICINA DEFERIDO -

PAULO MARTINS DE SOUZA NETO HISTÓRIA INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD. (Candidato/a

ausente)

PYETRA THAIS MORENO HISTÓRIA INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD. (Candidato/a

ausente)

RAFAEL HENDRICK FREITAS DE
PAULA

MEDICINA INDEFERIDO Não atendeu ao inciso III do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD.

(Fenótipo)

RAPHAEL RIBEIRO DOS SANTOS MEDICINA INDEFERIDO Não atendeu ao inciso I do item 1.8 do
anexo X do edital 97/2021/PROGRAD. (Falta

do termo de autodeclaração)

ROBERTO CARLOS DOS SANTOS
JUNIOR

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD. (Candidato/a

ausente)

ROSA MORAES PUTARE
POQUIVIQUI

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

DEFERIDO -

THAISON DA SILVA DOS SANTOS
LUPA

ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDO -

THYAGO LEITE SANTIAGO DA
SILVA

MEDICINA INDEFERIDO Não atendeu ao inciso III do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD.

(Fenótipo)

WALISSON BRENDO DE OLIVEIRA
CHAGAS

CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD. (Candidato/a

ausente)

YNGRID MARIA OLIVEIRA SOARES MEDICINA INDEFERIDO Não atendeu ao inciso II do item 1.8 do anexo
X do edital 97/2021/PROGRAD. (Candidato/a

ausente)

1.2 Os indeferimentos das análises dos candidatos estão em conformidade com as normativas em vigor,
bem como de acordo com o Edital PROGRAD nº. 097/2021, e seus anexos.

1.3 Os candidatos que constam como “DEFERIDO(A)”, atenderam aos requisitos de participação na banca,
e deverão aguardar o resultado da análise da documentação para matrícula, o qual deverá ser publicado na
data provável de 08 de outubro de 2021, em edital próprio.

Processo Seletivo UNILA/SiSU 2021 – Chamadas Complementares
Análise dos procedimentos da Banca de Validação da Autodeclaração Étnico-Racial
Página  3 de 4

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/97-0

2. DOS RECURSOS

2.1 O procedimento de recurso deverá ser realizado pelo Portal Inscreva da UNILA, no período de 02 de
outubro, até as 23h59min (horário oficial de Brasília) do dia 04 de outubro de 2021 , por meio dos
procedimentos descritos abaixo:

I  –  imprimir,  preencher  corretamente,  e  assinar  no  local  indicado,  o  Formulário  para  Interposição  de
Recurso, disponível na página eletrônica da instituição (CLIQUE AQUI para acessar o formulário);

II – digitalizar o formulário preenchido e eventuais documentos comprobatórios;

III – acessar a página eletrônica CLICANDO AQUI, preencher o formulário eletrônico e anexar o arquivo
de recurso digitalizado e eventuais documentos comprobatórios;

IV – imprimir o Comprovante de Interposição de Recurso, gerado somente após o término de inscrição de
recurso.

2.2  Os  arquivos  deverão  estar  em  formato  PDF,  em  formato  máximo  de  5  (cinco  megabytes)  (por
documento).

2.3 Documentos comprobatórios adicionais poderão ser anexados ao formulário de interposição de recurso,
desde que comprovem o objeto de seu requerimento.

2.4 A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via internet não recebidas
por  quaisquer  motivos  de  ordem  técnica,  falhas  de  comunicação,  congestionamento  das  linhas  de
comunicação,  falta  de energia  elétrica,  bem como outros  fatores  que impossibilitem a transferência  de
dados.

2.5 Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões exigidos no presente edital, ou pedidos de
recursos já indeferidos.

2.6 O recurso poderá ser submetido apenas uma vez, devendo o candidato se certificar de que estão
corretas  todas  as  informações  e  documentos  que  deseja  enviar  para  o  pedido  de
recurso/reconsideração à UNILA, antes de enviar o recurso.

2.6.1 Recursos submetidos posteriormente serão desconsiderados, ainda que aceitos pelo sistema.

2.7 Os resultados das análises dos recursos serão divulgados em anexo ao Edital PROGRAD nº. 097/2021,
na  data  provável  de  06  de  outubro  de  2021,  a  partir  das  18h  (dezoito  horas),  devendo  o  candidato
acompanhar as publicações, a fim de evitar perda de prazos, bem como conhecer os demais procedimentos
do certame.

Foz do Iguaçu, 01 de outubro de 2021.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

Processo Seletivo UNILA/SiSU 2021 – Chamadas Complementares
Análise dos procedimentos da Banca de Validação da Autodeclaração Étnico-Racial
Página  4 de 4

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/97-0
https://inscreva.unila.edu.br/events/1639/subscriptions/new
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/requerimento_recurso.pdf